
 
 
 

ROMÂ�IA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMU�A STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr. 20/22.03.2017 
 

HOTĂRARE 
Privind : majorarea tarifului pentru prestarea serviciului public de salubrizare  

 
       Având în vedere: 
 
- referatul secretarului unităţii administrativ teritoriale nr.2073/17.03.2017, cu privire la 
majorarea tarifului pentru prestarea serviciului public de salubrizare; 
- prevederile art. 35 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

-  rapoartele comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 23/22.03.2017, privind majorarea 
tarifului pentru prestarea serviciului public de salubrizare; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei Comunei Strejești nr. 2131/20.03.2017 
privind majorarea tarifului pentru prestarea serviciului public de salubrizare;  

- dispozițiile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, 
privind administraţia publică locală,                                 
        
  

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin. 1), lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică 
locală,                                 
 
        

CO!SILIUL LOCAL AL COMU!EI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                           
 
Art. 1. Pentru anul 2017 tarifele privind prestarea serviciilor de salubrizare stabilite în contractul 
de prestări servicii – gestiune delegată, se majorează ca urmare a  intrării în vigoare a prevederile 
O.U.G. nr. 31/2013, referitoare la perceperea de către administratorii depozitelor de deșeuri a 
unei taxe de mediu în cuantum de 80 lei/tonă deșeuri depozitate, după cum urmează : 

- tarif persoane fizice beneficiare : 7,42 lei fără TVA/persoană/lună; 
- pentru agenții economici beneficiare : 88,18 lei fără TVA/MC. 

 Art. 2.  Hotărârea  se va comunica : 
         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul Comunei Strejesti; 
     

                                                     
Avizat de legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                            Secretar, 
Cojocaru Constantin                                                                                        !eacșu Sorin 

 
 
 
 
 

 
 

 


